1

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 59 (290523)

заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Форма заседания: заседание (по видеоконференцсвязи)

Дата заседания: 29 мая 2023 года

Дата изготовления протокола: 2 июня 2023 года

Члены Комитета, принявшие участие в заседании: Карпухина С.И., Голубцова О.А., Гриненко

Н.А., Задубровская А.В., Жаворонкова Н.Л., Сухова И.А., Сычева И.А., Федосимов Б.А., Цветков

В.А., Шувалова Е.В.

Приглашены: заместитель председателя правления СРО ААС Н.А. Малофеева

В заседании приняли участие 10 членов комитета, что составляет более половины от состава

комитета. Кворум имеется

Председатель Комитета  – Карпухина С.И.

Секретарь Комитета – Гриненко Н.А.

Повестка дня:

1. О рассмотрении запроса СРО ААС № 6602 от 27 апреля 2023 года и материалов Минфина России о

подготовке предложений к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об аудиторской деятельности», разрабатываемому Минфином России в связи с заключением

Соглашения об осуществлении аудиторской деятельности в рамках Евразийского экономического

союза.

Слушали: О.А. Голубцову, которая представила сравнительную таблицу положений Соглашения и

Федерального закона «Об аудиторской деятельности» и поступившие от членов Комитета

комментарии и предложения по внесению изменений в Федеральный закон 307-ФЗ.

Выступили Н.А. Малофеева, Б.А. Федосимов, Н.А. Гриненко, И.А. Сычева, Е.В. Шувалова, С.И.

Карпухина по вопросу о необходимости разработки механизма реализации Соглашения в части

допуска аудиторских организаций из государств-членов Евразийского экономического союза к

осуществлению на территории Российской Федерации деятельности по проведению аудита

общественно значимых организаций и общественно значимых организаций на финансовом рынке, а

также механизма реализации предусмотренного Соглашением порядка привлечения аудиторских

организаций к ответственности за нарушения, допущенные на территории Российской Федерации, в

целях обеспечения равенства прав участников рынка аудиторских услуг.

Решение, поставленное на голосование:
Принять за основу представленную сравнительную таблицу с учетом изменений, внесенных в ходе

обсуждения комментариев на заседании, предложить О.А. Голубцовой представить членам Комитета

окончательный вариант таблицы и сопроводительное письмо с мнением Комитета.

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

2

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Н.А. Гриненко

Председатель Комитета   С.И. Карпухина

Секретарь Комитета

   Н.А. Гриненко